7.7.3. Precio Mercado Externo

Este punto no aplica porque la empresa no se expandirá internacionalmente por

lo tanto, no tendrá un precio en otro mercado.

7.7.4. Costo de Materia Prima

Este punto no aplica porque la empresa no trabajará con materia prima.

7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

Este punto no aplica porque la empresa no incurrirá en compra de materiales

indirectos.

7.7.6. Costo de Suministros y Servicios

Los costos de suministros y servicios se los incluyo dentro de los gastos

administrativos, el cual está en el punto 7.7.8.

7.7.7. Costo de Mano de Obra Directa

Este punto no aplica, la empresa no incurre en mano de obra directa.

7.7.8. Costo de Mano de Obra Indirecta

Este punto no aplica no se incurre en costos de mano de obra indirecta.

7.7.9. Gastos Administrativos

En el siguiente cuadro se observa un escenario en que si la inflación disminuyera

un 2% esto influiría en los gastos administrativos lo que sería positivo porque los gastos

Elaborado por: La Autora

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UNA EMPRESA QUE ENTREGUE EL

SERVICIO DE LUNCH BOXES PERSONALIZADOS A NIÑOS EN ETAPA ESCOLAR

EN EL BARRIO URDESA, SECTOR NORTE DE LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”

CARTUCHE, Lady   Página 179 de 215

disminuirían sus costos. Caso contrario, si la inflación sube el costo de dichos gastos

aumentaría lo que haría bajar la rentabilidad del proyecto.

Tabla 47: Gastos Administrativos

Escenario Positivo -2% Negativo +2%

GASTOS
ADMINISTRATIVOS

-0,02 0,02

VAN $ 67.366,22 $ 71.701,39
TIR 51% 53%

7.7.10. Gastos de Ventas

Como la empresa no manejará una red de vendedores, el gasto de venta estará

en función del presupuesto marketing descrito en el punto 5.3.6, el cual se realizará para

que el mercado meta conozca el servicio.

7.7.11. Inversión en Activos Fijos

La inversión inicial en activos fijos que la empresa requiere es de $9385,00, para

la observación detallada de los cinco años siguientes, se puede observar el balance

general en el punto 7.8.

7.7.12. Tasa de interés promedio (puntos porcentuales)

En la tabla se observa la variación que se generaría en caso de existir una

variación e la tasa de interés generada por el Banco de Fomento para la realización del

préstamo.

Elaborado por: La Autora

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UNA EMPRESA QUE ENTREGUE EL

SERVICIO DE LUNCH BOXES PERSONALIZADOS A NIÑOS EN ETAPA ESCOLAR

EN EL BARRIO URDESA, SECTOR NORTE DE LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”

CARTUCHE, Lady   Página 180 de 215

Tabla 48: Tasa de interés

Escenario Positivo -10% Negativo +10%

TASA DE
INTERES

-0,10 0,10

VAN $ 71.320,30 $ 66.365,94
TIR 52% 52%

7.8. Balance General

En el siguiente balance general se podrá observar los activos, pasivos y patrimonio

de la empresa desde el inicio hasta el quinto año, se incluye la depreciación y

amortizaciones correspondientes, así como los debidos pagos de impuestos. Una vez

sumado mis activos se procede arrestar los pasivos y el patrimonio, quedando en cero,

así se comprueba si el balance esta con todas sus cuentas.

Elaborado por: La Autora

“PROPUESTA PARA LA CREACIÓN DE UNA EMPRESA QUE ENTREGUE EL

SERVICIO DE LUNCH BOXES PERSONALIZADOS A NIÑOS EN ETAPA ESCOLAR